地域エネルギー交流会 2019 年 5 月 議事録

2019 年 5 月 8 日（水）12 時～13 時

 東広島市役所 地域協働センター広島大学総合科学部 第 3会議室

出席者；小野寺、市川、栗濱、友澤（広島大）、小池（エコネット）、

薦田（市民協働センター）、井上（FM 東広島）

吉田、本永、（市役所農林）、温井室長（市役所環境対策課）

１．近況

 市川先生；NEDO プロジェクト（水素製造、2年）

栗濱さん；市川先生プロジェクト専属スタッフ；初参加

（シャ－プ、半導体ロボット会社ローチェ、広島県ものづくり支援事業コーディネータなど歴任）

 淺野先生；東広島市の豊栄プロジェクト、

 薦田；健康事業が重要な位置づけになる

 奈良さん；きこり講座（賀茂森林組合）1人だけの参加者だった、かやぶき小屋（福富）、中国人の流域の

買取（900 万）、水田借りて農業を始めた

２．東広島の魅力の確認が必要

地鶏（市長）；

 酒都

 住みよさ

 学生－住民関係の活用

３．次回シンポジウムの構想

１）バイオマス産業都市のフォローアップにつながるものに

    協議会（構想採択地域の横の連携）で連携・情報交換のためのシンポジウム開催

     →有益なフォローアップになっているようには思えない

    有益な活動地域の講演などか？ 徳島、京都など

２）東広島の多様な価値の再確認

    ボトムアップ活動

    森林利用活用活動

地域内エコシステム

魅力＋安全、安心

３）関連課題

    SDGs→広島県の活動を束ねる役割；志賀誠治氏（NPO 環境パートナー）を招待

    森里海

    土地利用の規制、管理；制度設計はない、条例は難しい

４）実践活動

地域づくり協力隊；5人募集、

福富；ユーチューバー、原田さん

     いとしろ（岐阜県）； 平野さん、

 ３．次回；6月 11 日（火）

広島大学 総合科学部 第 3会議室（予定）